
 

 
 

Carate Brianza, 14 Giugno 2023 

Albo on line Amministrazione 
trasparente Atti – Sito Web 

 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca - Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. Scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi”. 

 
 

Titolo del Progetto: L’Atelier dei Saperi 

CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-11145 

CUP: I54D22003380006 

 
Albo 
Sito Web della Scuola 
Al Fascicolo PON 

 
Determina di deroga all'obbligo normativo di ricorso alle Convenzioni quadro stipulate da Consip 
S.p.A. 
Dichiarazione  NON utilizzo delle Convenzioni Consip S.p.A. ai fini  dell'approvvigionamento di beni 
informatici per acquisto interventi Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca - 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – 
Investimento 3.2 “Scuola 4.0. Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azione 1: Next generation 
classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi”. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visto il R.D. novembre 1923 n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato 
con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 





 

Vista la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 
delle Istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.; 

Tenuto Conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 
1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 
129/2018; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 
dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento recante le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" ai sensi 
dell’art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015 n. 107; 

Visto il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 
32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti 
Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

Vista la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021 
cosiddetto decreto semplificazioni Bis; 

Visto in particolare, l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2. che eleva il limite per gli 
affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici” a euro 139.000,00 euro; 

Visto in particolare, l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico 
ad operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 
lettera a); 

Vista la delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma annuale – esercizio 
finanziario 2023, n. 79 del 26 gennaio 2023; 

Visto il decreto del dirigente scolastico di formale assunzione in bilancio del finanziamento 
autorizzato prot.n. 1836 del 22 marzo 2023; 

Visto la delibera del Collegio dei Docenti di approvazione esecuzione progetto, n. 48 del 29 marzo 
2023; 

Viste la delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione esecuzione progetto, n. 84 del 30 marzo 
2023; 

Vista il Progetto e l’atto di concessione, prot. n° 39383 del 17 Marzo 2023, sottoscritti digitalmente 
dal Dirigente scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR, che costituisce 
formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa per 
l’importo di € 190.016,58; 

Viste le indicazioni del MI per la realizzazione degli interventi; 
Visto l'obbligo introdotto dalla Legge 27 dicembre 2002 n. 289 (Legge Finanziaria 2003) art. 

24 in merito all'utilizzo delle Convenzioni quadro definite dalla CONSIP S.p.A.; 



 

Visto il D.L. 12/07/2004 n. 168 (“Interventi urgenti per il contenimento della spesa 
pubblica”), convertito con Legge 30/07/2004 n. 191, che ha modificato l'art. 26 della 
legge 23/12/99 
n. 488; 

Visto il D.L. 52/2012 e la legge 228/2012 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2013) disciplinante gli acquisti da 
convenzioni- quadro Consip; 

Visto  l'obbligo di acquisto in forma centralizzata utilizzando le Convenzioni Consip ai sensi 
dell'art. 1, co. 449 della L. 296 del 27/12/2006, come modificato dall'art. 1 co. 495 della 
L. n. 208 del 28/12/2015; 

Visto l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo 
restando quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati 
da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da 
Consip S.p.A.; 

Considerata necessità di acquisire apparecchiatura informatica al fine di consolidare e migliorare 
l’uso delle metodologie didattiche innovative; 

Vista  la Relazione tecnica sulle offerte in merito alle componenti hardware, software e 
servizi del progetto, con caratteristiche tecniche differenti da quanto necessita 
all'amministrazione; 

Visto  l'art. 1, comma 510 della L. n. 208/2015 che prevede la possibilità di acquistare 
in deroga rispetto all'obbligo di utilizzare Convenzioni Consip; 

Visto il Decreto MEF del 06/02/2019 “Definizione delle caratteristiche essenziali 
prestazioni principali costituenti oggetto delle convenzioni Consip S.p.A. e l'allegato 
di cui all'art. 1;  

Ritenuto che, come indicato dall’animatore digitale e dalla figura di supporto, le soluzioni 
proposte nel caso di adesione alla Convenzione attiva risultano sovra-qualificate 
rispetto alle esigenze dell’Istituto ed implicano un investimento decisamente 
superiore rispetto a soluzioni alternative che garantiscono performance 
quantomeno uguali se non superiori; 

Visto l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un 
responsabile unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di 
affidamento;



 

Viste le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

Ritenuto  che la Prof.ssa Francesca Lauria, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta 
pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in 
quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal 
paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati e nell’osservanza delle 
disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»: 

 
1. Di derogare all'obbligo normativo di ricorso alle Convenzioni quadro stipulate da Consip S.p.A. Ai 
fini dell'approvvigionamento di beni e servizi per acquisto materiale informatico, per la seguente 
motivazione: la tipologia di merce non soddisfa le caratteristiche necessarie per il fabbisogno 
dell’Istituto. 

 
2. Di procedere con successiva determina e relativo ordine all'acquisto di materiale informatico, 
presenti su MePA, con caratteristiche essenziali idonee al fabbisogno dell'Istituto, nel rispetto di 
quanto disposto dall'art. 1, comma 512 della L. n. 208/2015; 

 
3. Di nominare la prof.ssa Francesca Lauria quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 
50/2016 e del D.M. 49/2018; 

 
4. Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Francesca Lauria 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 


		2023-06-20T17:28:27+0200
	Francesca Lauria




